Etiam plantarum femina et bulbi, quum germinent, primum in materiam faccharinam mutantur, et deinde corrumpuntur.

Stercoris analyfis, illud ingentem acidi carbonici, hydrogenique carbonati, copiam continere

tinere testatur * ; hæc enim elementa duo illud fere prorsus formare videntur.

Hydrogenium carbonatum, neque gasis, neque olei, forma detegendum est ; verum proportio inter ea media est, liquidum efficiens cum acido carbonico conjunctum, aqua solubile, in quo statu in plantarum compositionem recta incundo idonea esse existimantur.

Quæ igitur agrum fertilem reddunt, ad frequentia redigi possunt: *Aquam retinendi potestatem in parte terrea; materiei vegetabilis atque animalis præsentiam; quæ materies aqua solubilis esse debet; solutaque, ad acidum carbonicum et hydrogenium carbonatum jamjam generandum proclivis sit, necesse est.*

Modus quem adhibet Dominus YOUNG, quum agri fertilitatis periculum faciat, huic opinioni arridet ; et fortasse soli naturam melius detegere possit, quam modi usitati, quibus homines vulgo utuntur.

Portionem

* Vide Analyf. KIRWAN, p. 61. RUCKERT.

Portionem terræ exficcatam destillationi subjecit, atque gasorum elasticorum quantitatem, ejus fertilitati fere æqualem, obtinuit.

Una uncia foli bene exficcati, cujus spatium (Anglice *acre* dictum) quinque *solidis* nummis (Ang. *shillings*) valebat, 10 uncias præbuit.

Uncia foli, cujus idem spatium 5 vel inde ad 12 solidos valebat, 28 præbuit. Solum, quod 12 et inde ad 20 solidos valebat, 42 : id vero quod 20 solidos et amplius valebat, 66 præbuit ; gasaque acidum carbonicum, hydrogeniumque carbonatum, esse reperta sunt*.

Aqua, acidumque carbonicum, in plantarum vasa ineunt, ibi resolvuntur, carbonii hydrogenique portione retenta, oxygenio autem dimisso.

Quum die sereno solis radiis nil obstet, SENNEBIER et PRIESTLEY, magnam oxygenii puri vim e foliis fecerni, demonstrarunt.

Potestates

* KIRWAN, p. 80.

Potestates, quæ has duas substantias resolvunt, sensibus non percipi possunt, talesque existere negat HASSENFRATZ ; verum argumenta, quibus utitur, ad nihil certi ducunt. Contra, in aqua, acido carbonico saturata, plantæ creverunt, multoque majorem oxygenii portionem præbere inveniuntur, quam quæ in aqua pura proveniunt ; multaque exempla similia in corporibus animalium, hanc opinionem confirmare tendunt.

Pro plantæ incremento plus carbonii indices deponitur ; oxygenium vero semper manumittitur. In arboribus plerumque, lignum centro proximum, quodque primum formatur, durius est, uti fabri noverè ; atque in quibusdam majorem carbonis * portionem illud præbere, quam exteriores trunci partes, ipse certior factus sum. Ejus quantitas interdum tanta est
ut

* Ubicunque in his paginis vocabulum *carbonium* occurrit, intelligendum est per id *carbon* : verum *carbo* significat Anglice *charcoal*.

ut colorem permutet, lignumque prorsus nigrum reddat.

In frugibus haud parva carbonii quantitas continetur: quumque hæc per nonnullos annos a solo autumno auferantur, materies carbonacea in solo necessario imminuetur. Atque si hoc complures annos continuos fiat, soli *exhaustio* sequitur; unde *quietis* (Anglice *resting*) necessitas, ut sola denuo fertilia evadant.

SOLI FERTILITATIS RENOVATIO.

Copia gasorum elasticorum quæ quotidie formatur, uniuscujusque animalis speciei respiratione, combustione, omnisque substantiæ cum vegetabilis tum animalis putrefactione, demumque plantarum exhalationibus aromaticis, immensa est: Atque hæc gasa, præcipue acidum carbonicum hydrogeniumque carbonatum sunt. Verum acidi carbonici quantitas nunquam superat 1 ex 100 partibus in aere
atmosphærico

atmosphærico inventam, quæ æque in campis et in summo monte Blanc* abundat. Nunquam detegitur hydrogenium carbonatum. Igitur alicubi absorbeantur, necesse est.

Acidum carbonicum aere communi dimidio gravius est. Hydrogenium quoque carbonatum grave est. Hinc quamvis in aere atmosphærico sint diffusa, ad orbis superficiem inclinant. Ob attractionem quæ inter acidum carbonicum et aromata, atque aquam, existit, pluvia et rores in eorum descensu adjuvant. Hæc extranea continere notum est; atque in putredinem citius quam aqua fontana ruunt.

Propter *attractionem*, quæ solum inter atque hæc gafa, ab eo absorbentur; ubi retinentur, donec radicibus plantarum vivarum tradantur, in ejus substantiam initura.

Hæc potestas absorbendi in folis nondam demonstratur.

Fortis sit, non necesse est; aqua enim ipsa suum opus conferet. Textura quoque non
parvum

* Voyage dans les Alps par M. SAUSSURE.

parvum effectum edere potest, gasis vi mechanica impeditis. Sed vera attractio existere potest, ab idonea terrarum mixtura oriunda.

Eodem modo carbo, postquam igne incandescerat, 14 partes acidi carbonici, quamque suæ moli æqualem, et haud parvam aliorum gasorum quantitatem, absorbet*.

Postea apparebit, terras tali potestate oxygenium tam avidè imbibere posse, ut pro eudiometris commendatæ sint: et nuper Dom. LESLIE demonstravit, humiditatem ab aere sibi attrahere atque asciscere, ita ut hygrometrum a 50 ad 80 gradus variare faciant †. Atque acidum carbonicum pari modo sibi attrahere, verisimillimum videtur.

Gasæ elastica, quæ primo anno deponuntur, a plantis absorbentur, decomponuntur; oxygenium expellitur, carboniumque retinetur.

Si

* Audi præstantissimas Doctoris HOPE prælectiones.

† NICHOLSON'S Journal for August 1800.

Si in agro manent plantæ, pars autumnò corrumpitur, et dum putrescit, avolat; verum partes solidiores, fibræ nempe, et radices lignæ, quæ aqua non solubilia sunt, in solo manent, novamque basin formant, qua gasorum elasticorum major copia, anno sequente, absorbeatur. Intra quatuor sexve annorum spatium, materiæ carbonicæ quantitas accumulatur, quæ agrum fertilem denuo reddit. Unde forsan derivandi sunt boni quietis (Anglice *resting*) effectus.

Sed si hæcce accumulatio per multos annos procedit, solum strato fibrarum lignearum, in Scotia *bents* denominato, obducitur.

Si plantæ arborum generis sunt, et casu destruuntur, magna materiæ vegetabilis quantitas deponetur, quæ tamen putrefactionem non subit. Solum hujusmodi ubique in Scotia occurrit, idque est quod *moor* audit, omnibus locis montanis commune. In hoc statu, ager prorsus sterilis est, vel tantum *ericam vulgarem* fert. Hæc substantia vix ac ne

vix quidem aqua solubilis est. Arborum fibræ lignæ ex parte resolutæ, sed haudquamquam putridæ, fuisse, evidenter apparent; quod carbonii quantitati, quæ in ejus compositionem intrat, forsân attribuendum est. In vase fictili clauso eo combusto, fere duplo majorem carbonii quantitatem, quam equalis *corni sanguinæ* pars relinquere solet, inde collegi *.

Vis carbonis antiseptica bene nota est; et ubicunque abundat, substantia in cujus compositionem intrat, ad mutationem spontaneam non valde præclivis est. Parvam quantitatem carbonii continet saccharum, majorem gummi, adhuc majorem refina et fibra lignæ; atque hæ substantiæ ordine modo memorato fermentescunt.

Quo

* *Cornus sanguinea* tenera, et nuper excisa, erat. Durum *mos* (uti vocatur) humidum quoque fuit. Utriusque uncia in vase fictili imposita est, et arena ad aliquot digitos cooperta, culinæque foci calori horam et amplius subjecta. *Cornus sanguinea* tunc temporis granis 50, *mos* lignum durum 90, gravia fuerunt.

Quo solidius lignum est, eo diutius plerumque durat ; carboniumque forsán soliditatis in regno vegetabili origo existit.

Ubicunque carbonium dominatur, substantia cujus partem format, aqua non admodum solubilis est ; quæ res alterum argumentum præbet, cur *moſs*, uti vocatur, et hujusmodi sola, quæ radices stipitesque non corrupta continent, sterilia esse observantur.

Supra indicatum est carbonium elementum esse, saltem in plantarum incremento ita esse habendum, quoniam non causa est cur credamus illud aliquo naturali artificio effici.